CAP. III.1

Alieuatio temporalis fasta sine consenso capituli per ratificationem chis
roboratur.

Idem Vigoriensi 2 Episcopo.

Ouuin nos iam pridem, 1-si ¿ene menainimus, tibi per literas
nostras inrlulserimus, rat, si Io. praedecessor taus reclamante
capitulo ecclesiae traae 3, abbati et fr'atribus de Oseneia •1 ecclesiam
de Peibur 5 c• ontttlit, eaan tila revocare licerct. iana dictis /i'atri-
bus, sisal ctsser • as, [ad te] literas nostras• indulsinaus, ut ipsis
ecclesicana ipscann dimitieres paci/ice possidendam, iaarmernore.s ex-
sisierites illius scripti, quod super hoc tibi fuerat a nobis indddtum.
Licet arrima hoc fibi indolserimus, prcadentiarn tarrae,a tomo anone-
mus c el e.rhor'lamiar attenfius, quateants divino intraitie el pro re-
cerentia L. Petri 7 et ?rastra ecclesiam ipsam, si (pro s modo sine
grciri detrimento ecclesiae trate potes 5, ¡can dictis fi'atribus in pace
el vicie dinaillas, quia decet proz'ialeniram 10 turna ad Cn772771od2177a

et hnrofeclrm a'eligiosoru.nc locoruna intendere, et qund idem pl'ae-
decessor• taus pietatis studio fcit ratuan. et firmona babera. Si
aulem emulen, rpsis ece/esiam dimittendam induci 11 forte nnn
poteris, non obstmatibas litei'is, quas praedicti frahres super hoc
inrpelraverunt, Ser 11311177l tibi exinde indultara in sua volitm-ats
s't(lbilitate co7isbstere, quUniarn Certum est, de rigore iuris 11

concessionem illam non 13 tenere, quam l4 reclamante capi-

tulo per eundena praedecessorem tuum constat factam fuisse,

nisi idena capitulan( coricessionem eam 15 ratam postmodum

habuissetl6.

CAI'. IV.t

1'raelatns cinc concilio capituli iustituere vel dostitnero, vel alía negotia
ecclesiae tractare non debet. H. d. cum capitulo sequeuti.

Idem Hierosolymitano Patriarchae2.

Novit plenius, sicut crederaus, tuae discretionis prudentia,

qualiter tu et fratres tui unum corpus sitis, ita grridene 3, quod

tu caput, et illi 4 membra esse probantur 5. Unde non decet

te omissis membris aliorum consilio in ecclesiae tuae ne-
;,otiis uti, quum id non sit dlibium et honestati tuae, et

III, 170.; I,rps. XVI, 13. (ex coas. ap. Valentiam hab. e. L.) Comp. I. c. 1.h. t.

(3, 9.)	2) et: "HILA ?"	3) conntventia: onj.

Cap. II. 1) Rextilartuna ex app. XLVII, 7. (rocalo i,a cousilrimt App. libro

mana scriplo Lips. lübl. 1}tul. 1242.) Comp. 1. e. 2. h. t. (3, 9.) 2) 1159-81. -

./gtfi no. 9097-	3) dec. ab abb.: (lees* 0	4) N.: O	5) tem¿rus: Aak1O

Iü nleutorato II.: A0.1lsc.

C ap. III. 1) Restitartumt es or+g. ap. Gilbert Folia cpp. ed. ((des II, 105.; -

Lips. XVI, 20.: Comp. I. c. 3. h. 1. (3, 9.)	2)	ep.: G; Vigoro.: LV;

1Vigorn.: AS; Alfano cp.: I'; - 1163-74. - Ja.Q'é no. 8628. 3) tuse ut:

APllicht. 4) Obserenia: Ab: Osoia: Alr; Osentia: P 5) Braia: :1l Ilicht.;

Breibreia: 3«k; Beibraia: Ab; de Bra: Ac; lleib'ia: I' 6) hortanmr: ac;

moneo et honor: Ab	7) Petri Apostoli: Al Richl.	8) quoquo: APlt ^cht.

9) fieri potest: 9ab	10) prudentiam: :1PRicht.	11) dimittero forte:

]2) canomm^ : P	13) non: deest: orlg.	14) si . .. ipsam: A!' ora'g•

15) ipsam: 2.	16) habuissent: FIIIk7.,Y.

Cap. IV. 1) Reslatutuara ex App. L, 18.; Comp. 1. c. 4. h. t. (3, 9.)

2) 1168. - Jaffé ero. 7613. 3) slquidetu: Ab 4) fratres luí: 410 5) com-

probentur: AabcO; cotnprobantur: Ak.
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sanctorum Patrum institutionibus contraire. Innotuit si-

quidem 6 auribus nostris, quod tu sine consilio fratrum tuo-

ruin 7,abbates et s * abbatissas,et alias ecclesiasticas personas

instituis et destituis, -f-non considerans et attendens, quomodo

te non sit dubiunz statuta sacror7nn canonum transgredi, quuan in
huiusmocli causis et 9 clericorurn el laieorum circa te commoran-

fiunr, qui de corpore ipsius ecclesiae non sunt, potius quam

fr•atrunz tuorum consilio uti dicaris. Ideoque id auctoritate

apostolica prohibemus lv. (El infra:) Nos enim tales insti-

tutlones et destitutiones, si quas amodo feceris, auctoritate

apostolzca cassamus, et carere decernimus robore firmitatis.

CAP. V.1

Summatum est supra capitulo proximo.

Idem eidem2.

Quanto Tnzaiori dignitate dante Domino praeemines, tanto
decet amplios el oportet te in omnibus eam diligentianz el gravi-
laten; habere, quod omnia videaris sine nota et reprehensione
peragere, et laudabiliter iniunclae fibi sollicitudirzis offzcium
dispensare. Audivimus autem, unde mirad sunzus, sicut [el]

mer•ito [irzde] mirari poteramus, quod in concessionibus et con-

frrnrationibus omissis canonicis ecclesiae tuae consil.ium clericorunz

ct laicorum circa te comm.orantium, qui non sunt de corpore
ecclesiae ipsius, interclunz, iznzno saepe requiris, et in eisdem con-
cessionibus 3 el conJirmationihus iuxta eorum consiliunz et colon-
talcos procedis, el in privilegiis etiam, quod tuanz prorsus dedecet
honestaterrz, ad nzaiorenz azzcloritatem et certitzzdinem. nomina

/i•atrum toman, qui absentes fzerint, tanquanz si praesentes

f cissent, facis subscribi. Quia igitua • non decet pr•udentiam tuam

'negotüs tibi c•onzmissae ecclesiae COnsiliazm fat7•tem tuorum

posiponere, cum (jaibos (unan [corpus] exsistere conzprobaris,
Fraternitati tuae per a.postoliccz scripta praecipiendo mandamus,

quatenus in concessionibus et l * confirmationibus et aliis

ecclesiae tuae 5 negotiis fratres tuos requiras, el cum eorum
consilio, vel sanioris partis, negotia eadem peragas et

pertractes, et ó quae statuenda sunt 7» statuas s, et 9 * errata
corrigas, et evellenda dissipes et evellas. Absentnn 1e quo-
que fratrum nomina inscribi aligrzatenus non sinas ll *, quia
talia munimenta sunt irrita et falsa, et tu exinde quaestio-
nem falsi poteris merito 1 " formidare. Nos enim universa
privilegia in quibus ahsentium fratrum nomina ipsis igrzorantibus
vel absentihus subscripta sun.t, vel amado descriherztur l3 irrita
esse decernimus	fz.rmitatis robur habere censemos.

CAP. VI.'

Si eeclesia collegiata babel praesentationem, praesentabit praelatus de
consensu capituli vel maioris partis, nisi do consaetudine vol privilegio

eompetat soli praelato.

Coelestinus III.2

Ea noscitur 3 -f•[sedis 4 apostolicae dignitas, eidem ab ipso
Domino in B. Petro concessa, ut, ubi enzergit alicuius dubitationis
articulus, acl ipsius oraculum referatur, et quod ipsa statuerit re-
spondeazdunr, sine olla debeat ab omnibus lzaesitatione recipi et
servari.j Ex tua siquiderz nobis est parte propositum, quod,
Quum in provincia tua saepe contingat 5, quod o ad ecclesias,
in quibus collegia ius praesentandi 7 habere noscuntur,
eorum abbates aut per se aut per literas suas personas
idoneas episcopis dioecesanis praesentants, et eis praesen-
tatis s postmodunz et lb receptis aliquando ante institutionem,
aliquando post 11 monachi seu alter• ius ordinis collegia contra-
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Tit. X. Cap. IV. 6) enim: G; autora : 0 7) add.: canonieorum S.
sepnlcri: Cant. 8) et: deest: FGHIX 9) et: deest: Abc 10) inde est quod
(add.: discretioni tuae: .l) auctoritate apostolica prohibemus, ne abbates,
abbatissas, vol alias ecclosiaeticas personas sine consilio et assensu prioris
et (quod: 0) fratrum tuorum canonicorum S. Sepuleri (S. Sep.: deest: 0) in-
stituero vel destituero aliqua ratione do cctero praesumas. Quod si forte,
quod non credimus, contra prohibitionem nostram attentaro (tentare: Abc;
praeceptum nostrum veniro: 0)praesumpseris, nos talos...et omni(omnino:
Ab) robore decernimus et stabilitato carere: A0.

C ap. V. 1) Restitala<m ex App. L, 19.; Comp. I. c. 5. h. t. (3, 9.) 2) add.:
in eodem libro (i. e. Re,q.' lib. XII.): 0; — 1170-71. — Jaffé no. 7937.
3) cene. et conatitutionibus canonicis ecclesiae tuae consilio clericorum et
lalcorum circa te commorantium iuxta: Ab	4) et: deest: FGHIKAak10
5) oiusdom: AO	6) ut: 0	7) fuerint: Codd. coll. o. AO	8) statuere: F;
statuens: GHh"L; statues: N	9) et: deest: FGHIkLN	10) Nec absent.
fr.: AO	11) facias: FOtIIELN; inscribi (scribi: 0) facies: AO	12) non
immerito: AO	13) subscribontur: Ab.

C a p. VI. 1) Restitatunz ex Lile. ap. Bal.III, 369. ; Cilb. auct. c. un. (3, 7.) ;
Comp. II. c. un. h. t. (3, 8.)	2) Rothomagensi archiep.: Luc.; — 1191-8. —
Ja$é no. 10720.	3) agnoseitur: Luc.	4) verba uncís inclusa desunt
stiam: Sa	5) contingit: Babel	6) ut: Babcgi Loe.	7) repraesentandi:

dicunt 12 et reclamant. Super quibus aperto tilzi l3 quaeris certi-
ficari responso, utrum institutio iam facta vel adhuc facienda

propter huzusmodi l4 debeat impediri. Ad quae tibi hoC modo re-

spondemos 15, quod 16 videlicet in praesentationibus talium

praelatoruln 17 intelligi debet, quod fiant de collegiorum suo-

rum assensu 18,sine quo non obtlnent 19 aliquatenus firmitatem.

Unde, si so constiterit, conventus 21 vel maioris et 22 sanioris

partis non adfuisse consensum, institutiones 23 huiusmodi

convenit evacuari L4 *, nisi ex 25 antigua et approbata consue-

tudine vel concessa libertate aliqui eorum probaverint, com-
missi sibi collegii non debere in ecclesiarum seu beneficio-
rum collationibus requiri consensum. [Dat. Laterani.]

CAP. VIL'
Tenet donatio, quam do solius dioecosani consensu facit laicus ecclesiae
do decimis, quas ab alia ecelesia habet in feudum ab antiguo, i. e. ante

Lateranense ooncilium.

Innocentius III. Archipresbytero et Magistro

scholarium 2 Bituricensibus.

Quum apostolica sedes, }cid, licet immeriti, praesirlemus,
universis per orbem ecclesiis non humana, sed divina institutione
sit praelata, iustum est et conveniens, ut ad eam tanquam ad
magisiram et matrem super diversis iuris articulis referantur
dubiae quaestiones, quatenus quae iura constituit, eadenz quoque
¡ora distinguczt, n.e quae diversa cernuntur 3 videantur adversa.

Sane, sicut ex literis vestris accepimus, quum 4 ex una parte

capítulum S. Stephani et capitulunz de Satis, et ex altera

monachi de Platea e * super decima quadam, quam, a monaclzis
rpsis petebant, in vestrum compromislssent arbitrium, et vos
partibus cozzvocatis cognosceritis 6 de causa, dicti 7 monachi pro-

ponebant, donationem s ipsius decimae sibi a quodam milite

factam, et venerczbilis fratris rzostzi Bituricensis 3 archiepiscopi
dioecesani eius accedente consenso confirmatam fuisse, se-
que auctoritate Hieronymi munitos exsistere, qui scribens
ad Damasum 1e ait: „Si aliquando fuerint a laicis male
detenta quae divini iuris esse noscuntur, et in usura trans-
ierint monachorum, episcopo tanteo loci illis ll praebente
consensum, constabunt eis omnia perpetua firmitate sub-
nixa: ° E contrario pars allegabat adversa, consensum epi-
scopi sine cleri consenso mintls sufficere auctoritate Leonis
Papae, dicentis 1": „Ne quis episcopus de rebus ecclesiae
quicquam donare vel commutare vel vendere audeat, nisi
forte aliquid horum faciat, ut meliora prospiciat, et cum
totius cleri consensu atque tractatu id eligat, quod non sit
dubium ecclesiae profuturum." Quia yero super lris auctori-
tatibus dubitantes nos 13 consulere voluistis, hunziliter in-
quirentes, utrum, guando decima tenetur 14 a laico, si con-
feratur ecclesiae, ad confirmandaln donationem consenstis
episcopi sine cleri consensu sufficiat, nos devotioni vestrae
taliter respondemos, quod monendus est laicos, qui decimam
detinet, ut eam restituat ecclesiae, ad quam spectat. Qui
si 15 forte induci 10 nequiverit, et eam cum 17 dioecesan118
consensu alteri ecclesiae assignaverit, praesertim religioso
conventui, constabit ipsa donatio perpetua firmitate subnixa.
Auctoritates enim 1ó praemissae, licet diversae so sint, non
lamen adversae, quum aliud sit alienare quod ab ecclesia
possidetur, et aliud quod detinetur a laico ad usum ecclesia-
sticllm revocare. In alienatione quoque 21 iuxta Leonis
Papae decretum consensos episcopi sine clericorum 22 con-
senso non sufficit. In revocatione autem iuxta scriptum23
Hieronymi sufficit consensos episcopi, quum per utrumque

BacSa 8) praesentent: LN; repraesentant: Sa Ene.; repraesentent: Bacghi;
praesentarent: Bb 9) quibus praes.: Ene.; quibus repraesontatis: Bacglei;
quibue pracsentatis: Bb; et . . . praes.: deest: Sa 10) his: Sa 11) postea:
Bac,qhi 12) contradicant: 8111 13) tibi: deest: BbcSa 14) add.: recia-
mationem: Bb; reclamationes: Sa 15) duximus respondendum: BSa Latc.
16) quia: Bb 17) add.: vel personarum: Bb 18) consensu: S'a 19) valent
(valeant: Bc) obtinere: BSa Lrcc.	20) quum : ib.	21) conventum: Su
22) vel: Bacr	23) institutionem: Bb	24) vacuari: FLbDINBbSa Ene.
25) ab . . . probata: Bb	26) aliquis . .. probaverit • Baci.

Cap. VII. 1) Restitnlunr ex Reg, Bal. I, 313.; Comp. III. c. 1. h. t. (3, 11.)
2) seholarum: Codd. coll.; archipresb. et mag. seholarum et P. de Vico
canonico S. Austregili (Andregisili: Cag: Antresigilii: Cb) Bituric.: C; R.
arehipresb., R. mag. scholarum et P. de Viso can. S. Austregisilii Bituric. ;
Beg.; — Potthast no. 322. 3) indo cern.: Cb 4) quod quum: ib. 5) Pratea:
HILhfNCac Reg.	6) cognoscentes: ab; cognosceretis: Ce	7) dicti: add.
a Rattm. 8) quod don.: ab 9) a ven. fr. n. Bituricensi archlep.: Ch B(ihm.
10 cf. c. ult. C. XVI. qn. 5.	II) illins: Cale	12) cf. c. 52. C. XII. gn. 2.
13 sedera apostolicam: CReg.	14) possidetur: ib.	15) Quod si: ib.
16 add.: ad hoc: OCbc	17) cum: deest: Ch	18) add.: episcopi: OHCb
19) en.: deest: Cacgh 20) div., non sint (sunt: Reg.) temen adversae: CReg.
21) yero: ib.	22) cleri: Reg.	23) rescriptum: Cacgh; responsum: Reg,;
seripturam: CM. Bdhnro.
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utilitati ecclesiae consulatur. Nam et in Lateranensi con-
cilio est inhibitum, ne quaelibet religiosa persona ecclesias
et decimas de manibus 24 laicorum sine consensu episcopo-
rum recipiat, per quod indirecte 25 daturintelligi, c)uod
sufficit consensus episcopi, ut licitum ecclesiae sit decimas
de manibus 26 * recipere laicorum 27. Hoc autem de i11is2s
decimis intelligimus, quae laicis 21 in feudum perpetuo sunt
concessae. [Dat. Rom. etc. Non. Iza. Pont. nostr. Ao. I. I198.]

Cap. vIIL1
Non poteet episcopns sine consensu capituli concedere ecclesias aliis eccle-

süs, etiamei habeat ius patronatus in ecelesiiis concessis.

Idem Metensi Archidiacono2.

Tua nuper nobis 3 (Et Adíecisti etiam, utrum epi-
scopo vel electo cum solo archidiacono praeter assensum
maioris ecclesiae, quum el ab ipsa eligatur episcopus, et
archidiaconus assumatur de ipsa 4, coenobiis vel 5 ecclesiis
conventualibus, ad quas ius 6 pertinet patronatus, liceat con-
ferre perpetuo vacantes ecclesias baptismales. }Alterius
etiam i quaestionis solutio ex epistola Leonis Papae colligitur
evidenter, in qua s legitur constttutum, „ne quis episcopus de
rebus ecclesiae 9 quicquam donare vel permutare 10 vel
vendere audeat, nisi forte aliquid il horum faciat, ut meliora
prospiciat, et totius 12 cleri tractatu atque consensu id eligat,
quod non sit dubium ecclesiae profuturum." Irrita enim
episcoporum donatio 13 *, venditio et commutatio rei eccle-
siasticae 14 erit absque conniventia 15 et subscriptionels
clericorum. Per hoc enim 17 noveris solutam secundo ls loco
proposítam quaestionem, quum concessiones ecclesiarum
perpetuas ad alienationes 19+ non sit dubium pertinere.